
DELIBERAZIONE N. XII/ 3915 SEDUTA DEL 17/02/2025 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini 
 

Su proposta dell’Assessore Alessandro Fermi di concerto con l’Assessore Simona Tironi 
 
 

Oggetto 

PREMIO “LOMBARDIA È RICERCA” RIVOLTO AGLI STUDENTI ISCRITTI ALL’ANNO SCOLASTICO 2024/2025: 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ATTRIBUZIONE DEL PREMIO E DELLO SCHEMA DI ACCORDO 

DI COLLABORAZIONE CON L’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA - (DI CONCERTO 

CON L'ASSESSORE TIRONI) 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

 

I Direttori Generali Elisabetta Confalonieri     Paolo Mora 
 

 

 

 

Esito favorevole del controllo degli aspetti finanziari e/o patrimoniali, ai sensi dell'art. 8, comma 5 della 

D.G.R. n. 4755/2016:  

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta  

 



 

 

RICHIAMATI: 

− lo Statuto di Autonomia della Regione Lombardia che, all’articolo 10, 

riconosce il ruolo centrale e trainante della ricerca scientifica e 

dell’innovazione per il conseguimento dei propri obiettivi e stabilisce, al 

comma 2, che la Regione valorizza, promuove e incentiva l’innovazione 

tecnica, scientifica e produttiva e gli investimenti nel campo della ricerca; 

− il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII Legislatura, 

approvato con DCR XII/42 del 20 giugno 2023, che individua la ricerca e 

l’innovazione quali ambiti strategici dell’azione regionale, da sostenere 

anche attraverso iniziative premiali rivolte a ricercatori, studenti e imprenditori 

e azioni di qualificazione delle competenze; 

 

RICHIAMATA la legge regionale del 23 novembre 2016 n. 29 “Lombardia è ricerca 

e innovazione” che, in particolare all’articolo 2: 

− comma 6, lettera e) dà mandato alla Giunta regionale di istituire “[…] la 

Giornata della Ricerca nella quale assegnare uno o più premi a ricercatori, 

studenti e imprenditori che si sono particolarmente distinti nell'ambito della 

ricerca, dell'innovazione e del trasferimento tecnologico”; 

− comma 6-bis dispone che “La Giornata della Ricerca si tiene l'8 novembre di 

ogni anno in ricordo dell'oncologo Umberto Veronesi”; 

− comma 6-ter attribuisce alla Giunta regionale il compito di definire “gli aspetti 

organizzativi afferenti all'assegnazione dei premi, la consistenza del premio o 

dei premi e l'area strategica per cui vengono assegnati, nonché eventuali 

variazioni della data di svolgimento degli eventi correlati alla Giornata della 

Ricerca”; 

 

RICHIAMATA la legge regionale del 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema 

educativo di istruzione e formazione della Regione Lombardia” che riconosce il 

capitale umano quale elemento primario per la costruzione dell'Europa della 

conoscenza e per lo sviluppo sociale ed economico della comunità, delinea il 

sistema unitario di istruzione e formazione professionale della Regione Lombardia e 

promuove la collaborazione tra istituzioni quale mezzo per l’integrazione delle 

politiche a favore dello sviluppo dell'eccellenza lombarda; 

 

CONFERMATO che l’evento collegato alla Giornata della Ricerca si svolgerà l’8 

novembre 2025; 

 

CONSIDERATO che il Premio rivolto agli studenti nasce con l’obiettivo di sensibilizzare 

e avvicinare la scuola e i giovani al mondo della ricerca e dell’innovazione, 



 

 

supportando le scuole che investono in percorsi didattici in grado di sviluppare negli 

studenti nuove competenze e soft skill, e per valorizzare progetti o invenzioni 

sviluppati in ambito scolastico con un potenziale impatto positivo sulla vita delle 

persone; 

 

EVIDENZIATO che il Premio rivolto agli studenti giunge nel 2025 alla sua sesta 

edizione e che tutte le precedenti edizioni sono state condotte in proficua 

collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia (di seguito USR) 

in qualità di ufficio periferico del Ministero dell'Istruzione e del Merito; 

 

RITENUTO di proseguire la collaborazione con l’USR al fine di condividere regole e 

modalità per la realizzazione dell’iniziativa, come previsto dallo schema di accordo 

condiviso tra le parti;  

 

VISTA la DGR n. 1672 del 28 dicembre 2023 che ha approvato l’Accordo Quadro di 

Collaborazione tra il Centro Comune di Ricerca (Joint Research Centre - JRC) della 

Commissione Europea e Regione Lombardia, finalizzato a promuovere la 

cooperazione in ricerca, innovazione e trasferimento tecnologico e che, tra gli 

ambiti di possibile collaborazione, include anche iniziative rivolte agli studenti;  

 

RITENUTO di realizzare il Premio “Lombardia è ricerca” rivolto agli studenti iscritti 

all’anno scolastico 2024/2025 sul tema “Scienze della Vita” e di approvare il 

Regolamento di attribuzione del Premio e lo schema di accordo di collaborazione 

tra Regione Lombardia e USR di cui rispettivamente agli Allegati A e B, parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento;  

 

STABILITO che: 

− possono presentare candidatura al Premio tutte le scuole secondarie di 

secondo grado, statali e paritarie, nonché le istituzioni formative iscritte nella 

sezione A dell’albo dei soggetti accreditati, di cui all’articolo 25 della legge 

regionale n. 19/2007, che erogano percorsi di secondo ciclo di istruzione e 

formazione professionale (IeFP), presenti sul territorio lombardo; 

− i progetti o le invenzioni candidate devono essere sviluppate da gruppi di 

studenti composti da minimo 2 persone, devono avere carattere prototipale 

funzionante ed un impatto positivo significativo sulla vita delle persone;  

− le candidature pervenute saranno valutate da una Giuria di selezione 

composta da rappresentanti regionali, dell’USR e del JRC;  

− ai tre migliori progetti o invenzioni elaborati da studenti iscritti all’anno 

scolastico 2024/2025 sono assegnati premi in denaro come segue:  



 

 

▪ 1° classificato, euro 13.000,00; 

▪ 2° classificato, euro   9.000,00; 

▪ 3° classificato, euro   7.000,00; 

 

− al premio in denaro si aggiunge la possibilità, per gli studenti vincitori, di 

visitare il sito del JRC della Commissione Europea, situato a Ispra (VA), 

considerato uno dei principali campus di ricerca in Europa, dotato di 

numerosi laboratori e infrastrutture di ricerca all'avanguardia; 

− Regione Lombardia dispone in favore delle scuole o degli istituti di 

provenienza dei tre gruppi vincitori una somma di euro 6.000,00 ciascuno, da 

destinare al miglioramento di materiali e/o strumenti che favoriscano le 

attività didattiche degli studenti e per coprire le spese necessarie a 

permettere agli studenti vincitori di visitare il sito di Ispra del JRC; 

− alla scuola individuata dall’USR per svolgere la funzione di liquidazione dei 

premi è assegnata una somma di euro 1.200,00 a titolo di rimborso spese; 

− le candidature potranno essere presentate dal 25 marzo 2025 al 23 settembre 

2025, fermo restando che i progetti devono riferirsi all’anno scolastico 

2024/2025; 

 

DATO ATTO che le risorse economiche per la realizzazione dell’iniziativa, pari a 

complessivi euro 48.200,00, trovano copertura sul capitolo 14.03.104.12932 del 

bilancio regionale per l’esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

DATO ATTO che in sede di progettazione sono state rispettate e previste, in merito 

al trattamento dei dati personali, le medesime regole e procedure di cui alla policy 

in materia di Privacy by Design validata il 9 marzo 2023 dal Privacy Officer regionale; 

 

DATO ATTO altresì che: 

− nell’ambito del procedimento Premio “Lombardia è ricerca” rivolto agli 

studenti iscritti all’a.s 2024/2025 di titolarità regionale viene resa apposita 

informativa per il trattamento dei dati personali (ex articoli 13 e 14 del REG UE 

2016/679) e per la partecipazione all’evento connesso alla Giornata della 

Ricerca, di cui rispettivamente agli Allegati C e D, parti integranti del presente 

provvedimento; 

− il consenso per il trattamento dei dati dei minori sarà raccolto dalle scuole o 

dagli istituti di appartenenza degli studenti, in quanto responsabili del 

trattamento dei dati di titolarità regionale; 

 



 

 

RICORDATO che i premi sono conferiti dal Presidente della Regione in occasione 

della Giornata della Ricerca che si svolgerà l’8 novembre 2025; 

 

DATO ATTO che alla sottoscrizione digitale dell’Accordo con l’USR provvederà il 

Direttore Generale pro-tempore o suo delegato della Direzione Generale Università, 

Ricerca e Innovazione; 

 

DATO ATTO che con successivi provvedimenti della Direzione Generale Università, 

Ricerca e Innovazione si procederà all’assunzione degli atti amministrativi, 

comprese eventuali proroghe del termine finale, e degli atti contabili necessari alla 

realizzazione dell’iniziativa;  

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni degli 

atti con i quali sono determinati i criteri e le modalità a cui devono attenersi per la 

concessione di sovvenzioni, contributi sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 

persone ed enti pubblici e privati; 

 

VISTA la Comunicazione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all'articolo 107, 

paragrafo 1, del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea (2016/C 262/01), 

che prevede, all’art. 2.5. Istruzione e attività di ricerca, paragrafo 28, che l’istruzione 

pubblica organizzata nell’ambito del sistema scolastico nazionale finanziato e 

controllato dallo Stato può essere considerata un’attività non economica; 

 

VALUTATO che la misura Premio “Lombardia è ricerca”, rivolta agli studenti iscritti 

all’a.s. 2024/2025, non ha rilevanza ai fini dell'applicazione della disciplina sugli aiuti 

di Stato in quanto le risorse pubbliche sono destinate: 

− a persone fisiche, in particolare agli studenti che hanno partecipato allo 

sviluppo dei progetti vincitori, con la finalità istituzionale di contribuire a 

rendere le risorse umane più ampie e meglio qualificate, partecipando al 

diritto all'istruzione, all'educazione o allo studio e alla valorizzazione dei risultati 

raggiungibili attraverso l’istruzione pubblica; 

− alle scuole e agli istituti di provenienza dei vincitori che agiscono nello 

svolgimento della propria attività istituzionale non economica e 

contribuiscono alla qualificazione della formazione pubblica, alla 

valorizzazione e all’accrescimento delle competenze degli studenti e 

all’incremento del sapere; 

 



 

 

PRECISATO che con la presente misura non si intende finanziare neppure 

indirettamente alcuna attività economica con particolare riferimento alle istituzioni 

scolastiche ma premiare il merito dei singoli studenti e favorire attività di incremento 

del sapere e di miglioramento della comprensione di specifiche tematiche 

connesse al tema del premio; 

 

VISTA la L.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale”, e successive modifiche ed integrazioni nonché i 

provvedimenti organizzativi della XII Legislatura; 

VISTA la legge regionale 31 marzo 1978 n. 34 e successive modifiche ed integrazioni 

nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale; 

 

VAGLIATE ed ASSUNTE come proprie le predette valutazioni; 

 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di indire il Premio “Lombardia è ricerca” rivolto agli studenti iscritti all’anno 

scolastico 2024/2025 sul tema “Scienze della Vita” e di approvare il 

Regolamento di attribuzione del Premio e lo schema di Accordo di 

collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, di cui 

rispettivamente agli Allegati A e B, parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento;  

 

2. di stabilire che: 

− possono presentare candidatura al Premio tutte le scuole secondarie di 

secondo grado, statali e paritarie, nonché le istituzioni formative iscritte 

nella sezione A dell’albo dei soggetti accreditati, di cui all’articolo 25 della 

legge regionale n. 19/2007, che erogano percorsi di secondo ciclo di 

istruzione e formazione professionale (IeFP), presenti sul territorio lombardo; 

− i progetti o le invenzioni candidate devono essere sviluppate da gruppi di 

studenti composti da minimo 2 persone, devono avere carattere 

prototipale funzionante ed un impatto positivo significativo sulla vita delle 

persone;  

− le candidature pervenute saranno valutate da una Giuria di selezione 

composta da rappresentanti regionali, dell’USR e del JRC;  

− ai tre migliori progetti o invenzioni elaborati da studenti iscritti all’anno 

scolastico 2024/2025 sono assegnati premi in denaro come segue: 



 

 

▪ 1° classificato, euro 13.000,00; 

▪ 2° classificato, euro   9.000,00; 

▪ 3° classificato, euro   7.000,00; 

 

− al premio in denaro si aggiunge la possibilità, per gli studenti vincitori, di 

visitare il sito del JRC della Commissione Europea, situato a Ispra (VA), 

considerato uno dei principali campus di ricerca in Europa, dotato di 

numerosi laboratori e infrastrutture di ricerca all'avanguardia; 

− Regione Lombardia dispone in favore delle scuole o degli istituti di 

provenienza dei tre gruppi vincitori una somma di euro 6.000,00 ciascuno, 

da destinare al miglioramento di materiali e/o strumenti che favoriscano 

le attività didattiche degli studenti e per coprire le spese necessarie a 

permettere agli studenti vincitori di visitare il sito di Ispra del JRC; 

− alla scuola individuata dall’USR per svolgere la funzione di liquidazione dei 

premi è assegnata una somma di euro 1.200,00 a titolo di rimborso spese; 

− le candidature potranno essere presentate dal 25 marzo 2025 al 23 

settembre 2025, fermo restando che i progetti devono riferirsi all’anno 

scolastico 2024/2025; 

 

3. di stabilire che le risorse economiche per la realizzazione dell’iniziativa, pari a 

complessivi euro 48.200,00, trovano copertura sul capitolo 14.03.104.12932 del 

bilancio regionale per l’esercizio 2025, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

4. di demandare a successivi provvedimenti della Direzione Generale 

Università, Ricerca e Innovazione l’assunzione degli atti amministrativi, 

comprese eventuali proroghe del termine finale, e degli atti contabili 

necessari alla realizzazione dell’iniziativa; 

 

5. di dare atto che:  

− nell’ambito del procedimento Premio “Lombardia è ricerca” rivolto agli 

studenti iscritti all’a.s. 2024/2025 di titolarità regionale viene resa apposita 

informativa per il trattamento dei dati personali (ex articoli 13 e 14 del REG 

UE 2016/679) e per la partecipazione all’evento connesso alla Giornata 

della Ricerca, di cui rispettivamente agli Allegati C e D, parti integranti del 

presente provvedimento; 

− il consenso per il trattamento dei dati dei minori sarà raccolto dalle scuole 

o dagli istituti di appartenenza degli studenti, in quanto responsabili del 

trattamento dei dati di titolarità regionale; 



 

 

 

6. di dare atto che i Premi sono conferiti dal Presidente della Regione in 

occasione della Giornata della Ricerca che si svolgerà l’8 novembre 2025; 

 

7. di dare atto che alla sottoscrizione digitale dell’Accordo con l’USR 

provvederà il Direttore Generale pro-tempore o suo delegato della Direzione 

Generale Università, Ricerca e Innovazione; 

 

8. di disporre la trasmissione del presente provvedimento all’USR e al JRC per gli 

adempimenti conseguenti; 

 

9. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra 

nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013; 

 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL, sulla 

piattaforma regionale Open Innovation e sul sito istituzionale, sezione 

trasparenza ai sensi del D.Lgs n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO 
 RICCARDO PERINI 

  

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


		2025-02-17T14:53:44+0100
	RICCARDO PERINI




